Ciuile bellum.

Pompeij fuga.

**C** nibusque Corfinij, quæ vnâ cum eo fuerant, potitus, duce aliisque, qui voluerant abire ad Pompeium, sine dilatione dimissis, persecutus Brundisium, ita vt appareret, malle integris rebus & condicionibus finire bellum, quàm opprimere fugientes, cum transgressos

piditates, quod sequitur, quomodo rectum? An cupidines, cupidines expleant? Vide num, ciuitates, hoc sensu. Eius libidines tam auide, tam capaces, vt non suffecerint ijs explendis satiandisq, aut opes aut ciuitates. Da aurum, da opida tota, Curio hiat.

108. AN ACCEPTO CENTIES H-S. ] Iure in summâ ambigit Aldus, & spernit vt minutam. Mallet, trecenties. Ego alterum addo, & scribo sexcenties. Causam habeo: quod Dio Cassius auctor lib. XL. omni ære alieno, quo ingenti erat obstrictus, Curionem à Cæsare liberatum. atqui forum nostrum, ait Valerius lib. IX. cap. 1. Curiones filij sexcenties siltertiùm æris alieni aspexit. Causam etiam alteram, quod Plutarchus & Appianus consentiunt, Paululum consulem emptum à Cæsare mille quingentis talentis: Curionem autem maiore etiam summâ. Si ita est, cum tot ista talenta, paullo minùs quadringenties H-S. efficiant: quidni Valerium audiamus in maiore summâ?

109. QUIETA, AVT CERTE NON PRÆCIPITATA. ] Clarius insertâ dictione quæ delituit: quietâ eâ, aut. vt ad remp. referas.

110. ET ANNO LXXXIIX. QVAM TV, M. VINICI. ] Scribo: & ante septuaginta octo.

111. CONSVLES SENATVSQVE CAVSSÆ, NON POMPEIO SVMMAM IMPERII DETVLERVNT. ] Ego verò hæc non capio. Quid est causæ deferre

summam imperij? Illa igitur imperauit? exercitus duxit, instruxit? nuga. Nos arbitramur fuisse: causâ nominis Pompeio. Illud sanè constat, regimen & imperium in hoc bello delatum ad Pompeium, idq, (vt Velleius per me nunc dicit) causa fame & nominis Pompeiani. Ille enim triumphis victorijq, celebrer, & in ore omnium Magnus. Lentulus ipse Consul, qui more maiorum alioqui dux, apud Lucanum auctor huius sententiæ:

Consulite in medium Patres, Magnumque iubere  
Esse ducem. Læto nomen clamore Senatus  
Excipit, & Magno fatum patriæque suumque  
Imposuit.

Cæsar 111. Ciuil. in oratione Bibuli: Potestatem se eius rei nullam habere: propterea quòd de Consilij sententiâ summam belli rerumque omnium Pompeio permiserint.

112. LEGIONIBVSQVE CORFINII, QVÆ VNA CVM EO FVERANT, POTITVS. ] Cæsar in hac re legiones non nominat, sed cohortes XXXIII. quæ nondum fuisse videntur sub legionum suarum signis. Sunt autem illæ ipse cohortes, quæ, in iudicio Milonis, presidium iudicibus & Pompeio. Lucanus ad Domitium:

— tua classica seruat  
Oppositus quondam polluto tiro Miloni.

Vbi

gressos reperisset consules, in urbem reuertit: redditaque ratione consiliorum suorum **A**  
 in senatu & in concione, ac miseriam necessitudinis, cum alienis armis ad arma com-  
 pulsus esset, Hispanias petere decreuit. Festinationem itineris eius aliquandiu morata  
 Massilia est; fide melior, quam consilio prudentior, intempestiue principalium armo-  
 rum arbitria captans, quibus ij se debent interponere, qui non parentem coercere pos-  
 sunt. Exercitus deinde, qui sub Afranio consulari ac Petreio pratorio fuerat, ipsius ad-  
 uentu vigore ac fulgore occupatus, se Cæsari tradidit. vterque legatorum, & quisquis  
 cuiusque ordinis sequi eos voluerat, remissi ad Pompeium. Proximo anno, cum Dyr-  
 rhachium, ac vicina ei vrbi regio, castris Pompeij teneretur, (qui, accitis ex omnibus  
 transmarinis prouincijs legionibus equitum ac peditum auxilijs, regumque & tetrar-  
 charum, simulque dynastarum copijs, immanem exercitum confecerat, & mare præsi-  
 dijs classium, vt rebarur, seferat, quò minùs Cæsar legiones posset transmittere) suâ &  
 celeritate & fortunâ C. Cæsar vsus, nihil in morâ habuit, quo minùs & cum vellet, ipse  
 exercitusque classibus perueniret, & primò pænè castris Pompeij sua iungeret, mox et-  
 iam obsidione munimentisque eum complecteretur. Sed inopia obsidentibus, quàm  
 obsessis, erat grauior. <sup>113</sup> Tum Balbus Cornelius, excedente humanam fidem temeri-  
 tate, ingressus castra hostium, sæpiusque cum Lentulo collocutus consule, dubitante  
 quanti se venderet, illis incrementis fecit viam, <sup>114</sup> quibus non Hispaniæ suæ natus,  
 sed Hispanus in triumphum & pontificatum assurgeret, fieretque ex priuato consulari-  
 ris. Variatum deinde prælijs, sed vno longè magis Pompeianis prospero, quo grauitè  
 impulsus sunt Cæsaris milites. Tum Cæsar cum exercitu fatalem victoriæ suæ Thessa-  
 liam petijt. Pompeius, longè diuersa alijs suadentibus, (quorum plerique hortabantur,  
 vt in Italiam transmitteret: neque hercules quidquam partibus illis salubrius fuit: alij,  
 vt bellum traheret, quod dignationi partem in die ipsi magis prosperum fieret) vsus  
 impetu suo, hostem secutus est. Aciem Pharsalicam & illum cruentissimum Romano  
 nomini diem; tantumque vtriusque exercitus profusum sanguinis, & collisa inter se duo  
 reip. capita, effusumque alterum Romani imperij lumen, tot talesque Pompeianarum **C**  
 partium cæsos viros, non recipit enarranda hic scripturæ modus. Illud notandum est:  
 vt primùm C. Cæsar inclinatam vidit Pompeianarum aciem, neque prius, neque anti-  
 quius quidquam habuit, <sup>115</sup> quàm in omnes partes ( vt militari & verbo & consuetu-  
 dine

Massilia.

Hispania.  
recepta.Pompeius  
ad Dyrrho-  
chium.Lentuluscos.  
emptus.Cæsar initio  
victus.

Mox vincit.

Clementia  
eius.

*Vbi mirum nisi scribendum, Pullato. id est sordidato  
 & reo. Talis enim, Romano ritu, eorum vestis. Pollu-  
 tum autem cur appellet? quâne pollutum illum & fæ-  
 dum interemit?*

113. TVM BALBUS CORNELIVS INGRESSVS  
 CASTRA HOSTIVM, &c. ] *Obseruate Politici. mira  
 & audax hæc corruptio, sed sine quâ perierat Cæsar.  
 Talia firmiter & pertinaciter tentanti vix deest  
 successus. Idoneum autem instrumentum hic Balbus,  
 quia amicus, & ab interiore notâ, Lentulo. Ipse ad  
 Ciceronem (inter Epistolas ad Atticum lib. V II I.  
 epist. x v.) Quòd Lentulum Consulem meum  
 voluisti hic remanere, Cæsari gratum, mihi verò  
 gratissimum medijsfidius fecisti. Nam illum tan-  
 ti facio, qui non Cæsarem magis diligam. Et plu-  
 ra, quæ addit.*

114. QVIBVS NON HISPANIÆ SVÆ  
 NATVS, SED HISPANVS. ] *Obscurum ait  
 Aldus: verè. Sed quantula lux quam ipse affert? Le-  
 git, natus esset. id est, inquit, Consularet & splen-  
 dorem afferret. Sed sic quoque locus parum splendet:  
 quem in clarorem fortasse magis dabit noster Phæbus.  
 Ille suadet: quibus non Hispaniensis, sed Hispanus.  
 Affirmo ita se rem habere. Hac audaciâ, ait Velleius,  
 effectum, vt Balbus ille, non dicam ciuis è Latio aut  
 incola Hispaniæ saltem, sed verè Hispanus & exter-  
 nus, Romæ perueniret ad sacerdotium & triumphum.*

*Certè hoc nouum. Nam planè ciuibus, hoc ius magi-  
 stratum & imperiorum tantum. Plinius lib. v. cap. v.  
 clarè ab hac sententiâ, de Africâ & Garamantibus:  
 Omnia armis Romanis superata & à Cornelio  
 Balbo triumphata, vnus omnium externo curru  
 & Quiritium iure donato. Quippe Gadibus nato  
 ciuitas Romana, cum Balbo maiore patruo, data  
 est. Atque idem lib. VII. cap. XLIII. de Balbo maiore:  
 Fuit & Balbus maior, inquit, Consul, primus ex-  
 ternorum, atque etiam in Oceano genitorum,  
 vsus illo honore, quem maiores Latio quoque  
 negauerunt. Videtne exteros non admissos ad magi-  
 stratus, etsi in ciuitatem admissos? In vtroque igitur  
 Balbo hoc nouum. in altero, quòd Consul primus ex-  
 ternorum; in altero, quòd Pontifex & Triumphalis.  
 Sed de vocum quoque discrimine (proprie enim & si-  
 gnate Velleius scripsit) addam. Sosipater: Cum  
 dicimus Hispanus, nomen nationis ostendimus:  
 cum autem Hispaniensis, cognomen eorum qui  
 prouinciam Hispaniam incolunt, etsi non Hispani:  
 Martialis: Ne Romam, si ire decreueris, non  
 Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum.  
 Idem discrimen passim apud scriptores in Siculo, &  
 Siciliensi; Græco, Græciensi; Germano, Germanicano;  
 & talibus. Vide Festum in Corinthienses.*

115. QVAM IN OMNES PARTES, &c. ] *De  
 Clementiâ Iulianâ sermo est: sed quid ad eam dimis-  
 sio*

dine vtar) d  
 postea vir ta  
 nus fuit; qu  
 nus miseric  
 acciperent.  
 & Fauoni  
 Africam pe  
 tibus, Ege  
 mari, qui tur  
 in aduersis b  
 gratiam? au  
 Cn. Pompei  
 mitem habet  
 ex onerariâ i  
 princeps Ro  
 ulio c. o. s.  
 que terrarum  
 scendi non p  
 exitus in tan  
 defuerat, dec  
 in ætate & t  
 Q. Scruilio c  
 guerem, sed  
 rat, regis con  
 tentassent in  
 alteri super  
 adhuc vb  
 Africum. qu  
 stinguetur  
 cum difficul  
 summum ei  
 promissæ bre  
 Sequens f  
 narum duce  
 expugnauit v  
 so hæc in partes  
 Nihil prius Cas  
 rios suos incolun  
 nate subduceret  
 militari verb  
 nisi dissensu a  
 brum alibi nota  
 don tritum id  
 alias excuset  
 Nec enim milit  
 lam. Vide etia  
 consuetudine  
 qua enim hic  
 voluit. Vti se  
 & quia diu mil  
 116. T A M  
 tamen editio v  
 fallax?  
 117. V T R

A dine vtar) dimitteret. Prò dij immortales, quod huius voluntatis erga Brutum suæ postea vir tam mitis pretium tulit! Nihil illâ victoriâ mirabilius, magnificentius, clarius fuit; quando neminem, nisi acie consumptum, ciuem patria desideravit: sed munus misericordiæ corruptit pertinacia, cum libentius vitam victor iam daret, quam victi acciperent. Pompeius, profugiens cum duobus Lentulis consularibus, Sextoque filio, & Faunio prætorio, quos comites ei fortuna aggregauerat, alijs vt Parthos, alijs vt Africam peteret, (in quâ fidelissimum partium suarum haberet regem Iubam) suadentibus, Ægyptum petere proposuit, memor beneficiorum, quæ in patrem eius Ptolemæi, qui tum puero, quam iuueni, propior regnabat Alexandria, contulerat. Sed quis in aduersis beneficiorum seruat memoriam? aut quis vllam calamitosi deberi putat gratiam? aut quando fortuna non mutat fidem? Missi itaque ab rege, qui venientem Cn. Pompeium (is iam à Mitylenis Corneliam vxorem receptam in nauem, fugæ comitem habere cœperat) consilio Theodoti & Achillæ exciperent, hortarenturque, vt ex onerariâ in eam nauem, quæ obuiam processerat, transcenderet. quod cum fecisset, princeps Romani nominis, imperio arbitrioque Ægyptij mancipij, C. Cæsare, P. Seruilio c. o. s. iugulatus est. Hic, post tres consulatus, & totidem triumphos, domitumque terrarum orbem, sanctissimi ac præstantissimi viri, in id euecti, super quod adscendi non potest, duodeviginti annorum agentis, pridie natalem ipsius, vitæ fuit exitus in tantum in illo viro à se discordante fortunâ, vt, cui modò ad victoriam terra defuerat, deesset ad sepulturam. Quid aliud, quam nimium occupatos dixerim, quos in ætate & tanti, & panè nostri sæculi, viri sefellit quinquennium? cum à C. Atilio & Q. Seruilio consulibus <sup>116</sup> tam facilis esset annorum digestio. quod adieci, non vt arguerem, sed ne arguerer. Non fuit tamen maior in Cæsarem, quam in Pompeium fuerat, regis eorumque, quorum is auctoritate regebatur, fides. quippe cum venientem eum tentassent infidijs, ac deinde bello lacescere auderent, <sup>117</sup> vtrique summo Imperatorum, alteri superstiti meritas pœnas luere supplicijs. Nusquam erat Pompeius corpore, <sup>118</sup> adhuc vbique Iubæ nomine: quippe ingens partium eius fauor bellum excitauerat

Pompeij  
fuga.Pompeij  
cades.

Eius atas.

Ægyptij  
puniti.Bellum  
Africum.Iuba vinci-  
tur.

C Africum. quod ciebat rex Iuba, & Scipio, vir consularis, <sup>119</sup> ante biennium, quam extingueretur Pompeius, lectus ab eo socer. eorumque copias auxerat M. Cato, ingenti cum difficultate itinerum, locorumque inopiâ, perductis ad eos legionibus: qui vir, cum summum ei à militibus deferretur imperium, honoratori parère maluit. Admonet promissæ breuitatis fides, quanto omnia transcurso dicenda sint.

Sequens fortunam suam Cæsar, peruectus in Africam, quam occiso Curione, Iulianarum duce partium, Pompeiani obtinebant exercitus, ibi <sup>120</sup> primò variâ fortunam expugnauit viâ, inclinataque hostium copiarum. Nec dissimilis ibi aduersus victos, quam

iii

sto hec in partes? Scribe: vt omnes partès. Mens, Nihil prius Cæsar habuit, quam vt omnes aduersarios suos incolumes dimitteret, gladijs & militari seuitiæ subduceret. Hos autem tales vocat Partes, idque militari verbo, inquit: quia durum videbatur in civili dissensu dicere Hostes. Vsum huius vocis crebrum alibi notauimus: tu hic originem vides, & nondum tritum id satis fuisse hoc significatu. Cur enim aliàs excuset? quod quidam Patres legunt, sperno. Nec enim militia aut castrorum, sed Curia hoc verbum. Vide etiam an non aptius, militari verbo ex consuetudine vtar. Ex, inquam, pro, &, copulâ. Quæ enim hic consuetudo propriè? quinimò hoc dictum voluit. Vti se verbo militari: idque ex consuetudine, & quia diu miles.

116. TAM FACILIS ESSET.] Probum est. tamen editio vetus: tam felix. An fuit, tam non fallax?

117. VTRIQUE SUMMO IMPERATO-

RVM, ALTERI SUPERSTITI.] Suspicatur aliquis membrum deesse, alteri mortuo: cui rectè subiunctum, alteri superstiti. Etiam, meritis, melius quam meritas.

118. ADHVC VBIQVE IUBÆ NOMINE.] Titius legit, vbique ibat nomine. Meritò rejicit is qui eum consecit Tuo: atque ipse vult deleri vt superuacuum Iubæ nomen. Assentior. etsi haud malè rescripseris, vbique viuebat nomine.

119. ANTE BIENNIVM.] Profectò Triennium est, si quidem duxit eam in tertio suo Consulatu, Plutarcho notatum. Nec tamen muto. Sollennes eiusmodi dissensus.

120. PRIMO VARIA FORTVNAM EXPVGNAVIT VIA.] Ferent hoc pure & Latines aures? spernunt mea. Lego firmiter: primò variâ fortunâ, mox pugnavit suâ. Acute. Imitia, inquit, belli ambigua, letus exitus & à fortunâ planè Cæsarianâ. Risit enim semper illi viro, & in bellis vtrique visus eam habe-

Hispanicum  
bellum.  
Cn. Pompeius  
filius.

Cæsar agrè  
vincit.

Cn. Pompeij  
eades.

Cæsaris  
triumphi.

Conspiratio  
in eum:

Et eades.

Coniurati  
Capitolium  
occupant.

in priores, clementia Cæsaris fuit. Victorem Africani belli C. Cæsarem grauius exceptit A  
Hispaniense (nam victus ab eo Pharnaces vix quidquam gloriæ eius adstruxit) quod  
Cn. Pompeius, Magni filius, adolescens, impetus ad bella maximi, ingens ac terribile  
conflauerat, vndique ad eum adhuc paterni nominis magnitudinem sequentium, ex  
toto orbe terrarum auxiliis confluentibus. Sua Cæsarem in Hispaniam comitata for-  
tuna est. sed nullum vnumquam atrocius periculosiusque ab eo initum prælium, adeo vt  
plus quam dubio Marte, descenderet equo, consistensque ante recedentem suorum  
aciem, increpitâ prius fortunâ quod se in eum seruasset exitum, denunciaret militibus,  
vestigio se non recessurum: proinde viderent, quem, & quo loco imperatorem deser-  
turi forent. verecundiâ magis, quam virtute, acies restitutæ à duce, quam à milite, for-  
tius, Cn. Pompeius, grauis vulnere inuentus, inter solitudines auias interemptus est. La-  
bienum Varumque acies abstulit. Cæsar omnium victor, regressus in urbem, (quod B  
humanam excedat fidem,) omnibus, qui contra se arma tulerant, ignouit, magnificen-  
tissimisque gladiatorij muneris, naumachia, & equitum peditumque, simul elephantor-  
um certaminis spectaculis, epulique per multos dies dati celebratione, repleuit eam.  
Quinque egit triumphos. Gallici apparatus ex citro, Pontici ex acantho, Alexandrini  
testudine, Africi ebore, Hispaniensis argento rasili constitit. <sup>121</sup> Pecunia, ex manubijs  
lata, paullo amplius sexies millies H-s. Neque illi tanto viro, & tam clementer omnibus  
victorijs suis vso, plus quinque mensium principalis quies contigit: quippe cum mense  
Octobri in urbem reuertisset, idibus Martijs, coniurationis auctoribus Bruto & Cassio,  
quorum alterum, promittendo consulatum non obligauerat, contra, differendo Cas-  
sium offenderat; adiectis etiam <sup>122</sup> consiliarijs cædis familiarissimis omnium, & for-  
tunâ partium eius in summum euectis fastigium, D. Bruto, & C. Trebonio, aliisque  
clari nominis viris, interemptus est, cui magnam inuidiam conciliârat M. Antonius,  
omnibus audendis paratissimus, consulatus collega, imponendo capiti eius Lupercali-  
bus sedentis pro Rostris insigne regium, quod ab eo ita repulsum erat, vt non offensus  
videretur. Laudandum experientiâ consilium est Pansæ atque Hirtij, qui semper præ-  
dixerant Cæsari, vt principatum, armis quæsitum, armis teneret. ille, dictitans, mori se,  
quam timeri malle, dum clementiam, quam præstiterat, expectat, incautus ab ingratis  
occupatus est, cum quidem plurima præfagia atque indicia dii immortales futuri ob-  
tulissent periculi. nam & haruspices præmonuerant, vt diligentissimè iduum Martia-  
rum caueret diem; & vxor Calpurnia, territa nocturno visu, vt eâ die domi subsisteret,  
orabat; & libelli, coniurationem nunciantes, dati, ab eo neque protinus lecti erant. Sed  
profectò ineluctabilis fatorum vis, <sup>123</sup> cuius cum fortunam mutare constituit, consi-  
lia corrumpit. Quo anno id patrauere facinus Brutus & C. Cassius, prætores erant.  
D. Brutus consul designatus. Hi vnâ cum coniurationis globo, stipati gladiatorum  
D. Bruti manu, Capitolium occupauere, cum consul Antonius, (quem cum simul in-  
terimendum censuisset Cassius, testamentumque Cæsaris abolendum, Brutus repugna-  
uerat;

habere in mancipio & potestate. Ipse gloriatur apud  
\* poetam, quem sensuum & honeste acuminis causâ  
amo: — quem numina numquam

Destituunt, de quo malè tunc Fortuna me-  
retur

Cum post vota venit.

121. PECVNIA EX MANUBIIS LATA,  
PAVLO AMPLIUS SEXIES MILLIES H-S.] Haud  
muto, & videtur hæc ipsa pecunia esse qua deposita  
postea ad Opes, quam septies millies fuisse Cicero non  
semel indicat, & postea Velleius. Iurisconsulto cele-  
bri an adsentiar sexagies millies reponenti? opidò  
enim tenuis, inquit, est hæc summa. Miror. Nam  
sexies millies, faciunt æstimatione Budeanâ (quam  
haud temerè quis miki carpat) centies quinquagies

centena millia aureorum. Et an Paullus Æmilius  
tantum intulit? an ipse Pompeius? longè infra. Illud  
tamen fateor, paullo maiorem summam in Appiano  
me repperisse: qui tulisse in triumpho Cæsarem dicit  
Μυριάδας ἑξ καὶ ἡμισυ τάλαντων: sexaquinquin-  
que millia talentum. Ea essent quasi decies sexies  
millies H-s., computatione Romanâ: haud dubiè su-  
pra Velleianum numerum, sed longè infra immanem  
illum correctoris. Nam sexagies millies, fecerit cen-  
tum quinquaginta aureorum (cum vulgo loquar)  
milliones.

122. CONSILIARIIS CÆDIS.] Tentabam,  
conscijs alijs cædis.

123. CUIVS CVM FORTVNAM.] Primò editi:  
cuius quem. Facito: cuiuscumque.

124. HISPA-

uerat; dicti  
eius expedie  
quem substi  
consularia,  
scendendi tu  
mi exempti  
comprobat  
tem tororis  
sunt. Fuit C  
miliâ, grauis  
mo loco, cum  
titus Macedo  
obit, præte  
Philippum v  
asscutum se  
alio vectum  
ciuilibus, a  
nam cum in  
nem. Cui vt  
tationes suar  
Saludienus &  
nem & neci  
amicorum oc  
atus æqualit  
imponens, co  
inuidiosæ for  
torem conse  
consilia; & c  
auunculo &  
dignus esset v  
be exceptit;  
tos, loquend  
mulare cepi  
Dolabellæ c  
lies, depositu  
infertis falsis  
rata, venden  
Galliam occ  
dissimillimo  
Antonij peto  
tio & dolor e  
gressus, mi

124. Hispa  
spaniensi mili  
fectum mox a  
Pompeij liber  
cutus, magno  
125. H-s  
A C. CÆSAR  
edem. idq; pa  
terum Had. Iu  
tarcho, qui in  
lentum in hac

A uerat; dictitans, nihil amplius ciuibus præter tyranni, ita enim appellari Cæsarem factio eius expediebat, petendum esse sanguinem) conuocato senatu, cum iam Dolabella, quem substituturus sibi Cæsar designauerat consulem, fasces atque insignia corripuisset consularia, velut pacis auctor, liberos suos obsides in Capitolium misit, fidemque descendendi tutò interfectoibus Cæsaris dedit: & illud decreti Atheniensium celeberrimi exemplum, relatum à Cicerone, obliuionis præteritarum rerum, decreto patrum comprobatum est. Cæsaris deinde testamentum apertum est, quo C. Octauium, nepotem sororis suæ Iuliæ, adoptabat; de cuius origine, etiam si præuentis & pauca dicenda sunt. Fuit C. Octauius, ut non patriciâ, ita admodum speciosâ equestri genitus familiâ, grauis, sanctus, innocens, diues. Hic prætor inter nobilissimos viros creatus, primo loco, cum ei dignatio Iuliâ genitam Atiam conciliaffet uxorem, ex eo honore sortitus Macedoniam, appellatusque in eâ imperator, decedens ad petitionem consulatus obiit, prætextato relicto filio, quem C. Cæsar, maior eius auunculus, educatum apud Philippum vitricum, dilexit ut suum, natumque annos XIII. <sup>124</sup> Hispaniensis militiæ affectum se postea comitem habuit, nunquam aut alio usum hospitio, quam suo, aut alio vectum vehiculo: pontificatusque sacerdotio puerum honorauit. Et pacatis bellis ciuilibus, ad erudiendum liberalibus disciplinis singularis indolem iuuenis, Apolloniam eum in studia miserat, mox belli Getici, ac deinde Parthici habiturus commilitonem. Cui ut est nuntiatum de cæde auunculi, cum protinus ex vicinis legionibus centuriones suam suorumque militum operam ei pollicerentur; neque eam spernendam Saluidienus & Agrippa dicerent; ille festinans peruenire in urbem, omnem ordinationem & necis & testamenti Brundisij comperit. Cui aduentanti Romam, immanis amicorum occurrit frequentia: & cum intraret urbem, Solis orbis super caput eius, curuatus æqualiter, rotundatusque, in colorem arcus, veluti coronam tanti mox viri capiti imponens, conspectus est. Non placebat Atiæ matri Philippoque vitrico, adiri nomen inuidiosæ fortunæ Cæsaris: sed asserebant salutaria reip. terrarumque orbis fatidictorem conservatoremque Romani nominis. Spreuit itaque cælestis animus humana consilia; & cum periculo potius summa, quam tutò humilia, proposuit sequi, maluitque auunculo & Cæsari de se, quam vitrico credere; dictitans, nefas esse, quo nomine Cæsari dignus esset visus, semetipsum videri indignum. Hunc protinus Antonius consul superbe excipit; (neque is erat contemptus, sed metus,) vixque admissio in Pompeianos hortos, loquendi secum tempus dedit; mox etiam, velut insidiis eius petitus, scelestè insimulare cœpit: in quo turpiter deprehensa eius vanitas est. Apertè deinde Antonij ac Dolabellæ consulum ad nefandam dominationem erupit furor. <sup>125</sup> H-s. septies millies, depositum à C. Cæsare ad ædem Opis, occupatum ab Antonio, actorum eiusdem, insertis falsis, <sup>126</sup> ciuitatibusque corruptis, commentariis. Atque omnia pretio temperata, vendente reip. consule. Idem, prouinciam D. Bruto designato consuli decretam, Galliam occupare statuit: Dolabella transmarinas decreuit sibi: interque naturaliter dissimillimos ac diuersa volentes crescebat odium. eoque C. Cæsar iuuenis quotidianis Antonij petebatur insidiis. Torpebat oppressa dominatione Antonij ciuitas indignatio & dolor omnibus, vis ad resistendum nulli aderat, cum C. Cæsar, XIX. annum ingressus, mira ausus, ac summa consecutus; priuato consilio, maiorem senatu pro rep. animum

Atheniensium  
decreta.

C. Octauius.

Romam uenit  
Omnem imperiumAntonius  
Octauio iniquus.

Eius ratio.

Octavianus  
copias parat.

124. HISPANIENSIS MILITIÆ.] Scribo, Hispaniensi militiâ. Suetonius cap. VIII. Aug. Profectum mox auunculum in Hispaniam aduersus Pompeij liberos, per infestas hostibus vias subsecutus, magno opere demeruit.

125. H-S SEPTIES MILLIES, DEPOSITVM A C. CÆSARE AD ÆDEM OPIS.] Delemus tò ædem. idq. paullo uerius, quam Batauiæ lumen alterum Had. Iunius tò septies. Nam inductus à Plutarcho, qui in Antonio quattuor modo millia talentum in hac re numerat, uult hic fuisse H-S mil-

lies: quod respondet Græcicè illi summa. Sed uerè inductus. Cicero nonne aliquoties cum Velleio? ut Philipp. II. Vbi est septies millies, quod est in tabulis, quæ sunt ad Opis? Iterum: Septies millies falsis proscriptionibus donationibusque auertit. Atque alibi uocat pecuniam maximam: & pecuniam innumerabilem.

126. CIVITATIBVSQVE CORRVPTIS.] Video ab aliis edi, indubitateque corruptis: anne à coniecturâ? Fas & nobis eâ uti: commutatisque & corruptis.

animum habuit. primumque à Calatiâ, mox à Casilino veteranos exciuit paternos. A Quorum exemplum secuti alij, breui in formam iusti coiêre exercitus. mox, cum Antonius occurrisset exercitui, quem ex transmarinis prouinciis Brundisium venire iusserat, legio Martia, & Quarta, cognitâ & senatus voluntate, & tanti iuuenis indole, sublatis signis, ad Cæsarem se contulerunt. Eum senatus, honoratum equestri statuâ, quæ hodieque in Rostris posita ætatem eius scripturâ indicat, (qui honor non alij per CCC. annos, quàm L. Sullæ, & Cn. Pompeio, & C. Cæsari contigerat) proprætorem vnâ cum consulibus designatis, Hirtio & Pansâ, bellum cum Antonio gerere iussit. Ab eo, annum agente vicefimur, fortissimè circa Mutinam administratum est; & D. Brutus obsidione liberatus; Antonius turpi ac nudâ fugâ coactus deserere Italiam: consulium autem alter in acie, alter post paucos dies ex vulnere mortem obiit. Omnia antè, quàm fugaretur Antonius, honorificè à senatu in Cæsarem exercitumque eius decreta sunt, maximè auctore Cicerone: sed, vt recessit metus, erupit voluntas, protinusque Pompeianis partibus rediit animus. Bruto Cassioque prouinciæ, quas iam ipsi sine B vlllo S. C. occupauerant, decretæ. laudati, quicumque his se exercitus tradidissent. omnia transmarina imperia eorum commissa arbitrio. quippe M. Brutus & C. Cassius, nunc metuentes arma Antonij, nunc, ad augendam eius inuidiam, simulantes se metuere, testati edictis, libenter se vel in perpetuo exilio victuros, dum resp. constaret concordia, nec vllam belli ciuilibus præbituros materiam, plurimum sibi honoris esse in conscientia facti sui, profecti vrbe atque Italia, intento ac pari animo, sine auctoritate publicâ, prouincias exercitusque occupauerant; & vbiicumque ipsi essent, prætexentes esse temp. pecunias etiam, quæ ex transmarinis prouinciis Romam ab quæstoribus deportabantur, à volentibus acceperant. quæ omnia senatus decretis comprehensa, & comprobata sunt. Et D. Bruto, <sup>127</sup> quòd alieno beneficio viueret, decretus triumphus. Pansæ atque Hirtij corpora publicâ sepulturâ honorata. Cæsaris adèò nulla habitamentio, vt legati, qui ad exercitum eius missi erant, iuberentur, summoto eo, milites alloqui. Non fuit tam ingratus exercitus, quàm fuerat senatus. nam, cum eam iniuriam dis- C simulando Cæsar ferret, negauêre milites, sine imperatore suo vlla se audituros mandata. Hoc est illud tempus, quo Cicero, insito amore Pompeianarum partium, Cæsarem laudandum & tollendum censebat; cum aliud diceret, aliud intelligi veller. Interim Antonius, fugâ transgressus Alpes, <sup>128</sup> primò per colloquia repulsus à M. Lepido, qui pontifex maximus in C. Cæsaris locum furto creatus, decretâ sibi Hispaniâ, adhuc in Galliâ morabatur: mox sæpiùs in conspectum veniens militum, cum & Lepido omnes imperatores forent meliores, & multis Antonius, dum erat sobrius, per auersa castrorum proruto vallo militibus receptus est: qui titulo imperij cedebat Lepido, cum summa virium penes eum foret. Sub Antonij ingressum in castra Iuuentius Laterensis, vir vitâ ac morte consentaneus, cum acerrimè suafisset Lepido, ne se cum Antonio, hoste iudicato, iungeret, irritus consilij, gladio se ipse transfixit. Plancus deinde, dubiâ, id est suâ fide, diu, quarum esset partium, secum luctatus, ac sibi difficilè consentiens, & nunc adiutor D. Bruti, designati consulis, collegæ sui, senatuique se litteris venditans, mox D eiusdem proditor; Asinius autem Pollio firmus proposito, & Iulianis partibus fidus, Pompeianis aduersus; vterque exercitus tradidêre Antonio. D. Brutus, desertus primò à Planco, post etiam insidiis eiusdem petitus, paullatim relinquente eum exercitu, fugiens, in hospitis cuiusdam, nobilis viri, nomine Cameli, domo, ab iis quos miserat Antonius, iugulatus est; iustissimasque optimè de se merito viro C. Cæsari pœnas dedit: cuius cum primus omnium amicorum fuisset, interfectus fuit, & fortunæ, ex quâ fructum tulerat, in auctorem relegabat; censebatque æquum, quæ acceperat à Cæsa-

Vincit Antonium.

Brutus & Cassius Italiâ cedunt.

Prouincias occupant.

Cassus offensus Quæstoriani.

M. Lepidus.

Iuuentius Laterensis.

Plancus.

Asin. Pollio.

D. Bruti cadit.

127. QVOD ALIENO BENEFICIO VIVERET.] Inepie, quasi illa causa aut præscriptio triumphis. Lege, qui alieno.

128. PRIMÒ PER COLLOQUIA REPVLSVS A M. LE-

PIDO.] Minimè. sed probo quod in editione primâ est, primò spe colloquij repulsus. Id est, deiectus etiam a spe colloquij: quia Lepidus nec miscere sermones cum eo sub iniuria volebat. Dio clarè libro XLVI. aliq.

129. CICE-

Cæsare, retin  
lius continui  
& celesti or  
dicta liberta  
nis vel fatia  
antè fuerat  
larum; &  
ret, quàm  
gium; & q  
se cum Bruto  
cturum vires  
rem patris, q  
orantibusque  
prouincia An  
annos imple  
ante txxii.  
perquam vrb  
prætextam iu  
nio, simulq  
ambo malle  
sare, sed fru  
hil tam indi  
est; aut ab i  
eius salutem  
mum defend  
mam operis,  
celestissimâ  
ad conseruat  
rom lucem  
iii. viro mo  
tulisti, vt a  
vel forte, ve  
penè solus R  
manebit inco  
ilius in te ser  
do genus hor  
quiquam  
dam est, fuid  
aliquam, filio  
Nequid v

129. CICE  
POERA.] A  
Crematius Cord  
Ciceroni] letus  
pionem suam  
do cadendis ci  
quoque, pro ro  
130. CITIVS  
QUAM CADET.  
minum concio  
Et, nempè lau  
tiam. Vniuer  
lia Falso: Quoa

A Cæsare, retinere; Cæsarem, qui illa dederat, perisse. Hæc sunt tempora, quibus M. Tullius continuis actionibus æternas Antonij memoriæ inussit notas. sed hic fulgentissimo & cælesti ore, at tribunus Canutius continuâ rabie lacerabat Antonium. Vtrique vindicta libertatis morte stetit, sed tribuni sanguine commissa proscription, <sup>129</sup> Ciceronis vel satiato Antonio pœna finita. Lepidus deinde à senatu hostis iudicatus est, ut antè fuerat Antonius. Tum inter eum Cæsaremque & Antonium, commercia epistolarum; & conditionum facta mentio, cum Antonius & subinde Cæsarem admone-  
 ret, quàm inimicæ ipsi Pompeianæ partes forent; & in quod iam emerissent fastigium; & quanto Ciceronis studio Brutus Cassiusque attollerentur; denuntiaretque, se cum Bruto Cassioque, qui iam decem & septem legionum potentes erant, iuncturum vires suas, si Cæsar eius aspernaretur concordiam; diceretque plus Cæsarem patris, quàm se amici vltioni debere. tum inita potentiae societas, & hortantibus orantibusque exercitibus, inter Antonium etiam & Cæsarem facta affinitas, cum esset  
 B priuigna Antonij desponsa Cæsari. consulatumque inuit Cæsar pridie, quàm viginti annos impleret, x. Kal. Octobres, cum collegâ Q. Pedio, post V. C. annis DCCIX. ante LXXII. quàm tu, M. Vinici, consulatum inires. Vidit hic annus Ventidium, per quam urbem inter captiuos Picentium in triumpho ductus erat, in eâ consularem prætextam iungentem pratoriâ. Idem hic postea triumphauit. Furente deinde Antonio, simulque Lepido, quorum vterque, ut prædiximus, hostes iudicati erant, cum ambo mallent sibi nuntiatum quid passi essent, quàm quid emeruissent, repugnante Cæsare, sed frustra aduersus duos, instauratum Sullani exempli malum, proscription. Nihil tam indignum illo tempore fuit, quàm quòd aut Cæsar aliquem proscribere coactus est; aut ab illo Cicero proscriptus est, abscissaque scelere Antonij vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset, qui per tot annos & publicam ciuitatis, & priuatam ciuium defenderat. Nihil tamen egisti, M. Antoni: (cogit enim excedere propositi formam operis, erumpens animo ac pectore indignatio:) nihil, inquam, egisti, mercedem  
 C cælestissimi oris, & clarissimi capitis abscissi numerando, auctoramentoque funebri ad conseruatoris quondam reip. tantique eos. irritando necem. Rapuisti tu M. Ciceroni lucem sollicitam, & ætatem senilem, & vitam inferiorem te principe, quàm sub te III. viro mortem: famam verò gloriamque factorum atque dictorum adeò non abstulisti, ut auxeris. Viuit viuetque per omnium sæculorum memoriam. Dumque hoc vel forte, vel prouidentia, vel utcumque constitutum rerum naturæ corpus, quod ille pænè solus Romanorum animo vidit, ingenio complexus est, eloquentiâ illuminauit, manebit incolume: comitem æui sui laudem Ciceronis trahet; omnisque posteritas illius in te scripta mirabitur, tuum in eum factum execrabitur; <sup>130</sup> citiusque in mundo genus hominum, quàm cadet. Huius totius temporis fortunam ne deslere quidem quisquam <sup>131</sup> satis dignè potuit, adeò nemo exprimere verbis potest. Id tamen notandum est, fuisse in proscriptis vxorum fidem summam, libertorum mediam, seruorum aliquam, filiorum nullam. adeò difficilis est hominibus utcumque conceptæ spei mōra.  
 D <sup>132</sup> Nequid vlli sanctum relinqueretur, vel in dotem inuitamentumque sceleris, Antonius